
Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 1 
118 11 Praha 1

Národní památkový ústav
ús t ř edn í  p r ac ov i š t ě

V a ld š te jn ské  nám . 3 /1 6 2 ,  P ra h a  1

došio 2 9 -12- 2005

a ............................

Přílohy: ........Odd:....
T

telefon: 257 085 111 
fax: 224 318 15 

e-mail: posta@mkcr.cz

DIAMO, s. p. 
odštěpný závod GEAM 
592 51 Dolní Rožínka

Národní památkový ústav 
ústřední pracoviště 
Valdštejnské náměstí 3
118 01 Praha 1

Krajský úřad Moravskoslezského kraje 
odbor kultury a památkové péče 
28. října 117 
702 18 Ostrava

Váš dopis značky Naše značka
7548/2005

Městský úřad v Krnově 
odbor vnějších vztahů 
Hlavní náměstí 1 
794 01 Krnov

Vyřizuje / linka V Praze dne
Mgr. Michal Jonáš 20. 12. 2005

Věc:
Žádost o zrušení prohlášení dolu Žebrácká v Heřmanovicích za kulturní památku -  zaslání 
rozhodnutí a vyrozumění

Podle § 8 odst. 4 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, Vás vyrozumíváme, že dne 20. prosince 2005 Ministerstvo kultury zamítlo žádost o 
zrušení prohlášení dolu Žebrácká za kulturní památku.

Zároveň v příloze zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 7548/2005 ze dne 20. 
prosince 2005 ve výše uvedené věci.

JUDr. V 
vedoucí ekonomicko 

v odboru památkové pé

armazm
právního oddělení 
Ministerstva kultury

IVHnisterstvo ku ltu ry
odbor památkové péče 

Maltézské náměstí l 
118 01 Praha 1 - Malá Strana 

IČO: OQ023671 ©

Příloha:
1 x Rozhodnutí Ministerstva kultury č.j.: 7548/2005 ze dne 20. prosince 2005.

Na vědomí:
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, Korejská 12, 702 00 Ostrava 
- Přívoz

mailto:posta@mkcr.cz


Ministerstvo kultury České republiky
Milady Horákové 139 Telefon 257 08 51 11
P B. 214 Fax 257 08 55 18
160 41 Praha 6 e-mail minkult@mkcr.cz

V Praze dne 20. prosince 2005 
Č.j.: 7548/2005

ROZHODNUTÍ

Ministerstvo kultury jako příslušný ústřední orgán státní správy pro kulturní památky 
v České republice, ve věci návrhu DIAMO, státní podnik, Stráž pod Ralskem, Máchova 201, 
PSČ 471 27, odštěpný závod GEAM, 592 51 Dolní Rožínka, na zrušení prohlášení dolu 
Žebrácká v Heřmanovivích, k.ú. Heřmanovice, okres Bruntál, kraj Moravskoslezský, 
rozhodlo takto:

Ministerstvo kultury podle § 8 odst. 1 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, zamítá žádost o zrušení prohlášení dolu Žebrácká za 
kulturní památku.

O důvodnění

Dne 12. května 2005 obdrželo Ministerstvo kultury od obchodní společnosti Diamo, 
státní podnik, odštěpný závod Geam, se sídlem 592 51 Dolní Rožínka, pod zn.: 
14200/G/l 39/05 ze dne 10. května 2005, žádost o zrušení prohlášení dolu Sarkander a 
Barbora ve Zlatých Horách, okres Bruntál, a dolu Žebrácká v Heřmanovicích, okres Jeseník, 
za kulturní památky, z důvodů, že. doly Sarkander a Barbora v době prohlášení za kulturní 
památky v roce 1994 již dva roky neexistovaly a prohlášení dolu Žebrácká za kulturní 
památku bylo v rozporu s báňskou legislativou a v současné době dochází k násilnému 
vnikání do oplocenému prostoru, a k ohrožení bezpečnosti osob, které do ohroženého prostoru 
vstupují.

Podle § 8 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, byla ve věci 
vyžádána vyjádření od příslušných výkonných orgánů a odborné organizace státní památkové 
péče.

Dne 18. července 2005 obdrželo Ministerstvo kultury vyjádření od Krajského úřadu 
Moravskoslezského kraje, odboru kultury a památkové péče, v němž nedoporučuje zrušit 
prohlášení dolu Žebrácká v Heřmanovicích za kulturní památku. Vyjádření je odůvodněno 
tím, že předmětná kulturní památka je nejen dokladem těžby rud, ale rovněž zajímavým 
přírodním jevem a při náležitém zajištění bezpečnosti, zejména okrajových částí, a nálezem 
jejího odpovídajícího využití, lze kulturní památku zachovat.

Dne 22. července 2005 obdrželo Ministerstvo kultury odborné vyjádření od Národního 
památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Ostravě (dále jen „NPÚ v Ostravě“).

mailto:minkult@mkcr.cz


NPÚ v Ostravě nesouhlasí se zrušením prohlášení dolu Žebrácká v k. ú. Heřmanovice za 
kulturní památku. Podle názoru NPÚ v Ostravě je propadlina výjimečným dokladem 
možných důsledků těžby a také mimořádně esteticky působícím prvkem v krajině. Turistické 
využití považuje NPÚ v Ostravě za možné. Zajistit bezpečnosti případných návštěvníků lze 
např. postavením vnitřního oplocení bezprostředně kolem propadliny a častější kontrolou 
stavu plotů.

Dne 25. července 2005 obdrželo Ministerstvo kultury vyjádření od Městského úřadu 
v Krnově, odboru vnějších vztahů -  státní památkové péče, v němž Městský úřad v Krnově 
nedoporučuje zrušení prohlášení dolu Žebrácká za kulturní památku. V odůvodnění je 
uvedeno, že propadliny je ukázkou novodobé těžby vtroušených rud komorováním, a 
ukázkovým příkladem nebezpečnosti poddolovaného území. Dále je uvedeno, že propadlina 
je zajímavým technickým objektem a je možné její využití v rámci naučných stezek.

Dne 4. srpna 2005 obdrželo Ministerstvo kultury od Národního památkového ústavu, 
ústředního pracoviště, sdělení údajů o památkové ochraně a evidenci, že rudný důl -  
propadlina na ložisku Žebrácká, na pozemku par. č. 569/9, severní část Zlaté hory, k. ú. 
Heřmanovice, část obce Heřmanovice, okres Bruntál, byl prohlášen kulturní památkou 
Ministerstvem kultury ČR pod čj. 2974/94 dne 15. srpna 1994 a následně zapsán do 
Ústředního seznamu kulturních památek České republiky s číslem rejstříku 12893/8-3837 dne 
16. září 1994. Ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, je kulturní památkou.

Ve věci nebyl prokázán mimořádně závažný důvod pro zrušení prohlášení dolu za 
kulturní památku. Jak vyplývá z předložených vyjádření, je důl Žebrácká -  propadlina, 
dokladem těžby rud a také zajímavým přírodním jevem s možným turistickým využitím.

Na základě řádného posouzení všech právně i skutkově relevantních skutečností, jak 
jednotlivě, tak v jejich souhrnu, Ministerstvo kultury rozhodlo zamítnout žádost o zrušení 
prohlášení předmětu žádosti za kulturní památku.

Poučení

Podle ust. § 44 citovaného zákona se na toto řízem nevztahují obecné předpisy o 
správním řízení. Rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení. 4

k j  Václav Karmazír
vedoucí jbkqnomicko -  právního oddělení 

v odboru památkové péče Ministerstva kultury


